
 

                                                      
 HOTĂRÂREA  Nr. 72 

din 09.07.2018  
privind  alocarea din bugetul local al comunei Pojorîta a sumei de 170.000 lei pentru 

finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorîta, judeţul Suceava pentru anul 
2018 

 
 Consiliul Local al comunei Pojorîta, judeţul Suceava,  
 
        Având în vedere: 
 

  -  Expunerea de motive prezentată de domnul ing. Ioan-Bogdan Codreanu, primarul comunei Pojorîta, 
judeţul Suceava, înregistrată la numărul 3955/29.06.2018; 
  - Raportul de specialitate, întocmit de către domnul Cristian Cârloanţă - şef Birou  Financiar contabil, 
impozite şi taxe, achiziţii publice, cultură şi bibliotecă, înregistrat la numărul 3956/29.06.2018; 
   - Raportul Comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism, înregistrat la 
nr. 4040/04.07.2018; 
  - Raportul  Comisiei nr.2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social-culturale, culte, protecţie copii , înregistrat la nr.4041/04.07.2018; 

 - Prevederile anexei 2, cap. II, pct 9, lit.c) din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale,republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 În temeiul art.36 alin.2), lit.,,d” şi alin. 6) lit.,,c”, art.45 alin.(1), art.47, art.49 şi art. 115 alin.(1), lit. “b”  din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1.  (1) Se aprobă alocarea sumei de 170.000 lei din bugetul local al comunei Pojorîta, pentru 
finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorîta, pentru anul 2018.  
                    (2) Suma aprobată potrivit alin.1) se include în capitolul 67.02.50/ 59.12 alte servicii în domeniul 
culturii, recreerii și religiei/ susținerea cultelor. 
  Art.2. Ordonatorul principal de credite - Primarul comunei Pojorîta, prin Biroul Financiar contabil, 
impozite şi taxe, achiziţii publice şi fond funciar, cultură şi bibliotecă, va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 
  

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
              Vladimir CÎRLOANȚĂ                                                         SECRETARUL COMUNEI  
                                                                                                           Elena Smaranda LEHACI 


